
?]tte)l?ÃltlcoLrJIUlLrllrl loA
NsóRcto PúBLrco oE saúoE
MtcRoRREGtÃo DE caMocrM CE

GOVERN oOl
sÉcFÉrÂrh o^ 

fúoc_
TERMO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

DISPENSA DE LlclTAÇAO Na 2025.07.08.01-DE rIA

0 Senhor, IUAN KLISMAN IIMA PEREIRA, Agente de Contratação do Consórcio de

Saúde da Microrregiâo de Camocim, vem abrir o presente processo administrativo de

dispensa de licitação para a CONTRÁTAçÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA,

CONSULTORIA E PT,ANEJAMENTO EM GESTÃO GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO

os sERvrços DE oRTENTAçÃo, esrnerÉGrcA, ELABoRAçÃo DE RELATÓRrOS,

CONTROLE INTERNO. PAINÉIS GERENCIAIS. IMPLEMENTACÃO OU MELHORIAS

CONTINUAS, BEM COMO IMPLANTAçÃO DE MELHORIAS QUANTO A GESTÂO DE

ATIVOS DE FLUXO DE DESPESAS, JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
ulfnonnnctÂo nE cAMoclM - cpsMcÀM nôs rêrmôs ílê .nmn sêonê

1. FUNDAMENTAçAO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo na Lei Federal n.s 14.133 /2021 -
Nova Lel de Llcltaç0es.

Em ürtude da estimativa, a fundamentação adotada especificamente ao presente
procedimento será a constante do artigo Ns 75, Inciso II da Lei Federal n.e 14.133 /2027,
qual seja:

ll - para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 50,000,00 (cinquenta mil reaÍs),

2. DA FOR]T,IALIZAçAO DO PRESENTE PROCEDIMENTO
rtrr"ht^ â fnrvnalizarãn dn nracanta rrr^.êíliÍyiêht^ occe fnre hrcoade nnc ronrricitnc

impostos pelo art. 72 da Nova Lei de Licitações, a qual traz como elementos necessários ao

procedlmento de contratação:

Art.72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de

inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os

seguintes documentos:
uc rur urattzatdu uç uclllcrlluGr r, sE rul u aáSú, úStúdú

técnico preliminaç análise de riscos, termo de referência, projeto
básico ou proieto executivo;
ll - Estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma
estabeiecitia uo art.23 desta Lei;

III - parecer iurídico e Dareceres técnicos, se for o caso. oue
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

iV - Demonstração <ia comparibiii<iarie ria plevisão de recursos
orçamentários com o compromisso a ser assumido;

cpsilcat{ - coNsoRcto PUaLKo DA MtcFoRnEqAo DE cAl.t(xtM
Ruà Paissàndú, S/N - Centro - CEP62400-000
Càmodm.cE. Fone (88) 993728630. Emàit cpsmcôm ticitacao€)yahoo.com br

l
a

CNPJ 12 609 221/OOOt-40



?,ftel.r? I lt ILTJ!'TL'iT'I I

CONSÔRCIO PUELICO DE 5ÂUOE
OA MICRORRE6IÂO OE (AMOCIM CE

GOVERN

V - Comprovação de que o contratado preenche o

habilitação e qualificação mínima necessária;
.r-.-..IL.çàLUrrrc ur.,

VII - justificativa de preço;

Vlll - autorização da autoridade competente.

A nrral nassamn< a di<correr c verifirar n ficl nrmnrimentn an evisidn nâ nnrmâ

) ART.72,INCTSO I DA LEI FEDERALN.e 14.133/2t.
nôTITIÚFNTíI nF FnpMÁt n^rãn nF nFMÁNrtÂ F §F Fr|p n rÂ§n Fsrlrnn rÉrnrrrn
PRELIMINAR, ANÁLISE DE RISCOS, TERMO DE REFEÚNCIÀ PROJETO BÁSICO OU

PRO|ETO EXECUTM.

A SOLICITAÇÃO DE DESPESAS OU DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD,

ESTUDO TÉCNlco PRELIMINAR - ETP E TERMo DE REFERÊNCIA no presente caso,

encontram-se anexos aos autos.

No tocante a ANÁLISE DE RISCOS, não fora apresentada, haja vista ser documento
ri^c rÂryn^c dn rtecn:r'hn âo irrctiÍirafirre rte rrrcânria decca dnrrrmant^ hêÍn

como, dos demais arrazoados correspondentes, conforme consta dos autos,

. ART,72,INCISO II DA LEI FEDERÂL N.9 14,133/21
FCTTMÂTII/Â NF NFSPF§Â ÍIIIE NEVFPÀ (FP ..ÀI TIII ÂNÀ NÁ ENDMÂ F§TÀRÊI FI.INÂ

NO ART.23 DESTA LEI

^ 
ô.tihâfir,. â. âô.hôê^ f^i ÂÍ^â,.-iâ^ hôâi.-tô - --"--^â^,l- hr-.^ô À-r^rrantac âo

cotações realizadas no âmbito do mercado local/regional. Para fins de parâmeúo de

apuração, utilizou-se a média aritmética.

As cotações de preços foram realizadas em consonância com as disposições constantes do

art.23 da Nova Lei de Licitações, tendo sido realizada cotações de forma não combinada às

nn<<ihiliriadcs facultada< npla meçma nnrrna

Â nrraaar irrrí.li-^ ,lr hrô.ôhtô 
^^hl-F.f..ã^ 

an-^h}r---â .|-Úiârmanta rôh^tr..â^ â^c .!r+^-

de modo que houve a clara manifestação opinativa pela procedência da formalização da

presente demanda.

Em virtude da baixa complexidade do obieto, não houve demanda e, por conseguinte,
anrcscntar-ão de narererps técnicns à nrcsente demanda

cPst cAM - coNsÔRclo PÚBuco oA MrcnonnEaÃo oE caM(r
Ruà Pâissandú, S/N - c€ntÍo - CEP 624oG-ooo
carnocim-cE. Fonq (8a) 993728630 . €màil cpsrn<am.ticitacaoGtyàhoo.com br

ES

Êtuir

cNPJ t2 609 22rlOOOl-40

] ART. 72, INCISO III DA LEI FEDERAL N.9 I4.T33 /2I
DÀPFTEN IIIPÍNTTÍT E DÂPETEPDC TÉfNII.N( CF EÍTP ÍI 

'Â§ÍI 
AIIF NFtríÍIN(TDEM Ít

ATENDIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.

,\



f Defl ? 
^ 

ll IcoNsoRcropuBtrcoDEsAUDE
L r J IUI LTAIUI r oA MrcRoRREGrAoDEcaMocrM CE

GOVERN
SCCREÍARIÂ

n ART.72,INCISO MA tEI FEDERAL N.s 14.133/2t
ltErrírrrc'l'narin n^ aílrlrr^'Trrtrrrrnltnt nr nnrrncãnuElrl\rltirrrhynr!, ú^ Lulrll 

^ttutbtu^vü 
v^ I ltlUlJnu

oRÇAMENTÁruOS COM O COMPROMTSSO A SER ASSUMTDO.

rrr
ÚL

A ticrrruris[Lagãu de cuinpati'oiiiiiaiie errLUrriÍa-se airexaiia aú) auLús, ilrer,iiaiiLe d

Disponibiliza de Recursos Financeiros - DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade

Fiscal - LRF [Lei Complementar Ne ].01, de 4 de maio de 2000), tendo sido apontado a
existência de créditos orçamentários disponíveis para a presente contratação, bem como,

fonte de !'ecu!'sos corresnondente

! ART.72, INCISO V DA LEI FEDERAL N.s 14.133/2L
COMPROVÂTÃO NH OTTE O CONTRATADO PREENCI{E OS REOIIISITOS NE I{ARII,!TACÃO

, a '-í --

E QUALIFICAçÃO MÍNIMA NECESSÁRIA.

Â nr-inr.ínio ^q dnrrrnrpntnç dc hahilitacãn r'oçfar=tn derrir.larnentc fivadnc nn pdifal de

contratação direta, tudo de forma antecipada para os propensos interessados.

Para fins de utilização do critério de escolha dos documentos a serem exigidos, este

procedimento se deu pela realização da verificação da natureza do objeto, ante a
fundamentação e a complexidade da demanda, tudo isso, em contraponto ao rol de

rlnrrrmentns nossihilitadns e clpncados nn art 6? Àa Nnva !-ei de Licitarões.

Todo o envio dos documentos de habilitação se deu através da plataforma eletrônica do

Sistema de Dispensa Eletrônica integrante do Bolsa Nacional de Compras (BNCCOMPRAS),

disponível no endereço eletrônico https://bnccompras.com, dentro o proponente anexado a

üuuu..tc.rLoyãu rru pta.LU.lclç^rrrirra.irr,-r.^írrrue cuuri-a aLo riu iuig,arirciiLu.

Na fase de julgamento, observou-se que a proponente apresentou todos os documentos

solicitados, logo, tendo havido o total preenchimento dos requisitos editalícios, tudo
rnnfnrmp dnrrrrnentacãn rnmnrnhatÁria 2nêrrâ anç arrtns

n ART.72,INCISO VI DA LEI FEDERAL N.s 14.133/2L
pÂ7Ãn nÀ F€rnr rf Â nrl rnNTPÂTÂDO.

A escolha do contratado se deu de acordo com o critério de julgamento escolhido pela

autcrid:de cc::lpetente p3r3 fins de re:liz:çãc dc julg:nentc dc prsssnte prccedi:::entc,

tendo sido adotado o tipo de MENOR PREçO e o critério de julgamento GLOBAL, na forma

do art 33, inciso I da Nova Lei de Licitações.

O trâmite do julgamento se deu em conformidade com o edital de contratação direta, tendo
- l! - L- I- ll ! t ,-- -l!- -l -? -l ! 4 ! -t !- l- -, . c

u pruLtrutlllc:llLU rlE trJLullld §luu rsdll/.duu trll-l §csJdu ErtrLlulllLd ug rurEdrrrsllLu, LulllullllE dLd

do processo.

cpsl.rcAM - cor{sóncto púgLrco DA MrcRoRReqÃo oe clMoctM
Rua Paissandú, S/N * Centro - CEP 62400-000
Camocim-CE . Fone (88) 99372 863O . EmaiL cpsmcam ticitacao6ryahoo.com br

CNPJ: 12 609.221/OOOI-4O

-\



? ElÊ l1| ? 
^ 

l, i coNsoRcro pue-Lrco DE sAUoE

L r J IUI Lrt l{ I oA MrcRoRREGrAo oE cAMooM CE
GOVERNO
SECRfÍÂRIA OA

Apurou-se o menor preço entre aqueles os quais já tinha ofertado pesquisa de
Ê'.- À- ^^-f^^^:^ I^ ^-^^--^-+^ !--.-ll-^+:,,"- - ^,,--l - R:-^E^-r- '*-i-.,^-!-.1rlllat rls l-UrrrçLlaL, Lrç ur !,arrrcrrLv uallJalrv\r, a Yuar d pr vPuJ!a rrrarô vcrrrr{r, UJA

proponente MM CONTROLLERASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPf sob
o n" 19.112.471/0001-10, no valor de R$ 43.200,00 (Quarenta e Três mil e Duzentos
Pcais).

it ART.72,INCISO VII DA LEI FEDERAL N.s 14.133/2L
lLrsTlFlCATlr.rA DE PREç O.

O preço da contrataçáo é justificável pelo fato de que a empresa MM CONTROTTER
Á§§[.§§ífDlA E. í'alNSIIlTÂDI^ ITn^ iner.r"itc nn fNDI cnh n no íQ 11', L'r1 /nOOí-ín

vv^ 
^v,

apresentou proposta de preços em compaübilidade com a estimativa apontada ao presente

objeto, conforme mapa de preços/orçamento anexo.

O valor a ser contratado será de R$ 43.200,00 (Quarenta e Três mil e Duzentos Reais),
.l .r -J- ---+---l - ---1,.4-!.' -J- -,=,{--:=-,- ,
Llg§Ltr llluut , ElrLtrrlrlE-§E tiuE, Pçru lcrLU Lltr r,lus U llrgsltlr, §E ErrLUrlLt d trltl llldl E,trrlr Pr uÀltlld 6lu

valor máximo estimado apurado, contudo, estando inferior a esta estimativa, deste modo, o
nrpco anresentado encontra-se dentrn do limite aceitável nela Administracãn

] ] ART.72,INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.g 14.133/2I
ÂI-ITORIZ AÇÂ O NA A!-ITOBIDADE COMPETENTE

O termo de autorização para fins de abertura e instauração do presente procedimento
gncontr3-se angye aes autes. Nele, encontrc-se a f.;ndan:entaçãc a ser adotaCa ac prescnte

procedimento, o tipo e o critério de iulgamento, bem como, os documentos anexos à

aherrrra e formalizacão do nrncesso.

3. CONCLUSAO

Considerando a verificação do preenchimento dos requisitos legais estipulados pela LEI
FEDERAL N.c l+.a33121-, claramente havendo o enquadramento cio objeto ante a

fundamentação escolhida, como também tendo sido verificado o preenchimento de todos os

requisitos formais de formalização a que se fazem imprescindíveis ao presente
procedimento de contratação, logo, conclui-se pela procedência da demanda e pela

contratação do obieto.

Camocim/CF,,07 de agosto de 2025.

I
SMAN LIMA

te de ContrataÇão do CPSMCAM

cpslrcAM - coNsópcto úBuco DA l,rcRoRRgelÃo DE cAMooM
Rua Paissandú, S/N - Centro - CEP 62400-000
Camocim-CE . Fone (88) 99372 8630 . Emait: cpsmcam.ticitacao6ryahoo.com br

CNPI: 12 6O9 221/OOOI-4O

I


